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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Rapotti pér implementimet e gjetjeve " 4

I nderuar z, Rrahmani,

Referuar kérkesés, gjeni te bashkélidhur raportin pér implementimin ¢ gjetjeve te dalura nga
raporti i Auditimit pér vitin 2024.

Faleminderit pér bashképunim!

Me respekt




Implementimi i gjetjeve te dalura nga Raporti i Auditimit te vitit 2024 pér MINT

Céshtjet

Rekomandimet

Implementimi i rekomandimeve
nga menaxhmenti

Céshtja Al - Mangési né prezantimin e
detyrimeve kontingjente

Gjetja Rregullorja MF nr.01/2017, neni 18
obligon Organizatat buxhetore té

raportojné t€ gjitha detyrimet kontingjente
né PFV. Detyrim kontingjent

géshté njé detyrim 1 cili materializohet vetém
pas ndodhjes s& disa ngjarjeve

t€ caktuara né 1€ ardhmen.

Regjistri i detyrimeve kontingjente né MINT
ishte mbivlerésuar pér

403,279€, pasi g€ njé (1) 1éndé ishte
prezantuar gabimisht dy heré duke e
dyfishuar vlerén e detyrimit kontingjent.
Kjo kishte ndodhur si pasojé e gabimit
teknik nga departamenti ligjor me

rastin e pérgatitjes sé listés s& detyrimeve
kontigjente. P&r kéto gabime

teknike nga auditorét e jashtém ishin
sinjalizuar para korigjimit t&8 PEV-ve.

Ministrja, duhet t& siguroj kontrolle efektive dhe
nj€ koordinim mé & miré n&€ mes zyrés ligjore
che asaj t& financave me qéllim qé regjistrat e
detyrimeve kontingjente t& mbahen pa gabime né
ményré q€ shénimet né PFV &

prezantohen t& sakta.

Eshté korrigjuar Regjistri i
detyrimeve kontingjente né MINT
pér vitin 2024,

Céshtja A2 - Nénvlerésim i obligimeve né

PEV

Gjetja Sipas nenit 17.3 t&€ Rregullores MF
nr.01/2017 pér Raportim Financiar

Vietor, "Organizatat Buxhetore duhet t’i
raportojné 1€ gjitha detyrimet

(faturat) pér vitin raportues".

Ministrja duhet t& sigurojé pérmes menaxherit & |

financave njé koordinim mé
efektiv né mes drejtorive né raportimin e faturave
t& papaguara me qéllim

E realizuar

Bashkélidhur gjeni déshming.




Fatura pér projektin  "Ndértimi 1
infrastrukturés né& parkun industrial né
Budrigé" né vler€ 112,226€, e pranuar né
muajin gershor 2023, dhe e

papaguar né vitin 2024 nuk éshté raportuar
si obligim né Pasqyrat

Financiare Vjetore. Pranimi teknik i
punimeve t€ kétij projekti ésht& béré

nga komisioni 1 pranimit n& muajin néntor
2023, 1 cili ndér & tjera ka

konstatuar vlerén e obligimit sipas faturés sé
pranuar.

Fatura nuk &shté& procesuar pér pagesé nga
personat pérgjegjés

té Agjencisé pér Investime dhe Pérkrahjen ¢
Ndérmarrjeve né Kosové (pau

konsultuar me departamentin e financave),
me arsyetimin se operatorit

ekonomik (OE) duhet t'1 kérkohet l&shimi i
njé fature t& re me daté pas

pranimit teknik. OE nuk ka léshuar faturé €
re pér shkak se fatura

ekzistuese &shté¢ deklaruar tashmé né
Administratén Tatimore pérmes

librave t€ shitjes, dhe ¢do ndryshim do t&
cenonte pérputhshméring

tatimore.

Arsyeja e mos raportimit t& obligimit ng
PFV ishte mos komunikimi i duhur

né mes drejtorive pérkatése dhe hezitimi nga
personat pérgjegjés pér

| pagesg & faturés.

gé né PFV t€ shpaloset vlera e sakté e obligimeve
t€ papaguara.

Céshtja A3 - Mos respektimi i kritereve pér
subvencionimin e NVM-ve

Ministrja duhet t€ siguroj monitorim efektiv pér
t& parandaluar t& gjitha
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Gjetja Kriteret pér dhénien e subvencioneve
pér pérkrahje t& Nd&rmarrjeve t&

Vogla dhe t& Mesme (NVM) jané té
definuara me ang té thirrjes publike,
marréveshjeve midis MINT/KIESA dhe
| subjektit pérfitues apo edhe pérmes
udhézuesit pér thirrje publike pér
subvencionimin e NVM-ve.

Ne identifikuam manggsité si ng vijim:
*Marréveshja e nénshkruar pér
subvencionimin e blerjes s&

makineris€ e datés 24.09.2024 midis
MINT/KIESA dhe subjektit

pérfitues ka pércaktuar afatet dhe kushtet pér
blerjen e makinerisé

| dhe vendosjen e saj né funksion, duke
specifikuar se ky proces duhet

té realizohet brenda njé periudhe 6 mujore
pas nénshkrimit &

marréveshjes. N& njé rast pérfituesi i
subvencionit né vlerg 35,000€

pér blerjen e makinerive
prodhuese/pérpunuese pérfituesi kishte
realizuar transaksionet bankare pér blerjen e
makinerisé para

| nénshkrimit t& marréveshjes (Transaksionet
jané kryer né& periudhén

maj-korrik 2024, kurse marréveshja ishte
nénshkruar né shtator

2024); dhe

Ng shtaté (7) raste ng& vleré prej 54,500€,

MINT/KIESA kishte
nénshkruar marréveshjet me pérfituesit duke
| autorizuar pagesén e

apashkalimet e kritereve t& pércaktuara me
marréveshjet e nénshkruara

| apo udhézuesit e secilés thirfje pérkatése pér
subvencionim. Po ashtu, né

rastet e shkeljeve t& konstatuara duhet t& merren
té gjitha veprimet e

parapara ligjore.

|

Jang& marré masa dhe rasti si i
tille  &shte proceduar né
Gjykaté pér kthim t& mjeteve
nga subjekti pérfitues.

Bashkélidhur gjeni déshming.

Jané béré
ndryshimet/reflektimet né
thirrjet e granteve té vitit
2025 dhe &shté paraparé
pagesa prej 100% dhe
normalisht se do t&€ b&hen
reflektimet edhe né
marréveshje.

Bashkélidhur gjeni linkun
hitps://kiesa.rks-
gov.net/desk/ine/media/0BFC
DOAF-A945-4EFE-84F5-
0B410F0D76BB.pdf




pérfituesve n€ masén 100% q& n& fazén e
paré. Ky veprim &shté né

kundérshtim me udhézuesin e thirrjes
publike pér subvencionimin e

NVM-ve, i shpallur nga MINT/KIESA ng
pikén 6 — “Sqarime Shtesé”,

paragrafi 5 pércakton qé: Pas nénshkrimit t&
marréveshjeve,

ndérmarrjeve pérfituese do t'u transferohen
80% e vlerés s aprovuar

t& subvencionit, ndérsa pjesa e mbetur, 20%,
do t€ transferohet pas

realizimit t€ plot€ t&€ projektit.”

Kéto mangési sipas zyrtaréve pérgjegjés
kan& ndodhur si pasojé e volumit

t&¢ madh t& punéve dhe konfuzionit me njé
thirrje tjetér t& méhershme t&

shpallur nga MINT/KIESA, ku udhé&zuesi
parashihte pagesén 100% t&

mjeteve ndaj furnizuesve. Gjaté kohés sé
auditimit, maj 2025, komisioni

monitorues né lidhje me transaksionet e
kryera para marréveshjes ka

inicuar dhe pérgatitur njé raport pér
menaxhmentin duke konstatuar

mangésité e lartécekura.
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Céshtja B1 - Mbajtja e pasurisé jo
financiare kapitale si investim né& vijim
Gijetja Rregullorja MF-nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
nenin 11 pércakton se pas pérfundimit t&
procesit t& investimit, pasuria jo
financiare kapitale do € klasifikohet si
pasuri jo financiare né pérdorim dhe

nga momenti i afiésimit pér pérdorim, do té
zbatohet zhvlerésimi.

Ne identifikuam se projekti "Ndértimi i
infrastrukturés né Parkun Industrial
Budrigé", né vleré 1,709,282 ishte
pérfunduar né vitin 2023. Komisioni i
themeluar nga MINT pranimin teknik e
kishte béré n& néntor 2023, mirépo
pasuria ende figuron e regjistruar si
investim né vijim né regjistrat e

pasurisé né SIMFK. Edhe pse pasuria ishte
e gatshme pér pérdorim pér

shkak qé¢ situacioni i fundit prej 112,226€
nuk ishte paguar ajo po mbahej

né regjistra si investim né vijim duke mos
aplikuar zhvlerésimin.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé
koordinimit ndérmjet njésive

pérkatése dhe mospérditésimit t& duhur t&
regjistrave kontabél né

momentin e pérfundimit t& investimit

Ministrja duhet t€ sigurojé g& pér projektet t&
cilat jan€ t& pérfunduara dhe

| jané béré pranimet teknike, 1€ behen rreguilimet

¢ nevojshme né regjistrat e pasurisé ashtu qé
vlera e tyre né regjistra t€ pasqyrohet sipas
rregullores

E realizuar

Bashkélidhur gjeni déshming.

Céshtja A4 - Mbajtja e pozitave me ushtrues
detyre pértej afateve ligjore

Gjetja Ligji pér Zyrtar Publik Nr.08/L-197
né nenin 35 pikén 3 thekson se zyrtari

Ministrja duhet t& siguroj se po ndérmerren t&
gjitha veprimet ligjore pér

mbulimin e pozitave me ushtrues detyre me
pozita t€ rregullta.

Mg hyrjen n€ fuqi t& Ligjit té ri pér
Zyrtaré Publik , jang shfuqizuar &
gjitha vendimet pér ushtrues detyre,




publik nuk mund t& cakiohet si ushtrues
detyre mé gjaté se gjashté muaj.

Kur pozita nuk mund t& plot&sohet brenda
afatit gjashté (6) mujor, ky afat

mund t€ zgjas mé s& shumti edhe pér gjashté
(6) muaj t& tjeré.

Né& dy raste identifikuam se kishte tejkalim
1€ afatit ligjor pér mbajtjen e

pozités si ushtrues detyre. Pozitat mbaheshin
me ushtrues detyre q& nga

hyrja n€ fuqi e ligjit (shtator 2023), e deri né
kohén e auditimit (maj 2025).

Kjo situaté ishte shkatuar nga fakti g€ pér
rastin e paré nuk kishte ndonjé

proces rekrutues, ndérsa pér rastin e dyté
ishte hapur dy heré konkursi

mirépo procesi 1 rekrutimit kishte déshtuar.

pasinjé gjé e tillé &shié paraparé
shprehimisht nga dispozitat e ligjit.

Konkursi 1 shpallur tek Agjencia pér
Investime dhe Pérkrahjen e
Ndérmarrjeve né Kosové (KIESA)
€shté anuluar pér shkak te hyrjes ne
fugi e Ligjit nr. 08L-209 pér
Investime te Q&ndrueshmeicilie
parasheh ristrukturimin dhe ndarjen e
AIPNK ne dy Agjenci.

Sa i pérket rastit t& Agjencisé pér
Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés
(ARBK), procesi i rekrutimit &shté
hapur, por ka déshtuar né dy raste.
Sipas sqarimit t& Departamentit pér
Menaxhimin e Zyrtaréve Publik
(DMZP), aktualisht nuk &shté e
mundur t& hapen konkurse t& reja
deri né finalizimin e aplikacionit t&
konkurseve né pérputhje me
rregulloren e re.

Céshtja A5 - Mos ndalja n€ burim e tatimit
pér shérbimet e ofruara nga personat jo
rezidente

Gjetja Sipas nenit 41, pikés 2 dhe 3 &
Ligjit Nr. 05/L-028 pér Tatimin né t&
Ardhurat Personale, té€ gjitha pagesat bruto
pér shérbime té kryera nga

persona jo rezidenté né territorin €
Republikés s& Kosoves i nénshtrohen
tatimit né burim me normén 5%.

Ministrja dubet t& sigurojé qé pér ¢do pagesé
ndaj personave jorezidenté té

aplikohet mbajtja e tatimit n& burim prej 5% si¢
e parasheh ligji. Po ashtu,

duhet t€ merren veprime konkrete qé né pagesén
e mbetur pér kontratén e

lartécekur t€ aplikohet tatimi né burim pér
t&résiné e kontratés

Ende nuk &shté zbatuar, jemi ne
pritje te faturés pérfundimtare nga
pérfituesi.

Ne momentin e realizimit t& késaj
ndalese ne do te ju mbajmé te
informuar.
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Ne kemi vérejtur se MINT kishte njé
kontraté me njé ekspert té jashtém jo
rezident né vler& 74,900€. Nga pagesa e
par€ pér ekspertin jo rezident né
shumén prej 63,444€ pér shérbimet e
ofruara kemi vérejtur se Ministria nuk

kishte aplikuar ndalesén né burim t& tatimit.

Moszbatimi i mbajtjes né burim t& tatimit
ka ndodhur pér shkak t&

munges€s sé njohurive nga ana e zyrtaréve
financiaré dhe administrativé t&

ministrisé lidhur me obligimin pér ndaljen
né burim t& tatimit pér pagesat

ndaj personave jo rezident.

Céshtja B2 - Mos-harmonizimi i raportit t&
inventarizimit me regjistra té pasurisé
Gjetja Neni 19.4 i Rregullores Nr. 02/2013
pér Menaxhimin e pasurive jo

financiare, pércakton se ¢do fund vit duhet
t& beéhet inventarizimi, nga

komisioni pér inventarizim i cili &shté
pérgjegjés pér: Inventarizimin e té

gjithé pasurisé jo financiare qé jané né
pronési dhe ng kontroll t&

organizatés buxhetore, verifikimi fizik dhe
cilésor t€ gjendjes sé& pasurisé jo
financiare, krahasimi i gjendjes sé&
inventarizuar me gjendjen e regjistrave

t€ pasurive jo financiare, dhe hartimi 1
raportit t& pérgjithshém né bazé &
raporteve individuale t& Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurisé jo

Financiare.

Ministrja duhet t& sigurojé g& komisioni pér
inventarizimin e pasurisé ka

njohurité dhe informata t& plota pér t& gjithe
pasurité né pérdorim dhe né

pronési t€ ministrisé, si dhe pasi t& hartoj njé
raport té pérgjithshém mbi

inventarizimin e pasurisé, duhet t& krahasoj
giendjen e inventarizimit me

gjendjen né regjistrat ¢ pasurive jo financiare pér
t& korrigjuar gabimet e

mundshme, dhe se ¢ gjithé kjo & pérfundoj para
pérgatitjes sé PFV,

NE proces té& verifikimit

Bashkélidhur gjeni déshmité.




Komisioni 1 inventarizimit kishte béré
inventarizimin e pasurisé pér vitin

2024, ku kishte pérpiluar Raportin
gjithépérishirés t& pasurisé jo financiare,
mirépo mé tej nuk kishte béré
harmonizimin e gjendjes t& inventarizuar
me gjendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare dhe se raportimi i pasurive né
PVF ishte béré sipas regjistrave kontabél.
Kjo giendje ishte kryesisht pér shkak t&
mungesés s&€ njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e
pasurive nga komisionet e

inventarizimit t& pasurive dhe mos
koordinimit n& mes t&€ departamenteve
pérkatése t&€ MINT pér evidentimin final t&
pasurisé s& Ministrisé.

Céshtja C1 - Vonesé né themelimin e
Komitetit t& Auditimit

Gjetja Neni § dhe 10 1 Udhézimit
Administrativ Nr.01/2019 pér themelimin
dhe funksionimin e Komitetit t& Auditimit
né subjektin e sektorit publik pércakton

se Komiteti i Auditimit mban takime sé
paku katér heré né vit, po ashtu edhe
pérgatit raportin vjetor i cili dorézohet
udhgheqésit t& subjektit t& sektorit

publik mé sé& largu deri mé 31 mars.
Komiteti 1 Auditimit nuk ishte themeluar
deri né néntor 2024 dhe pas themelimit nuk
kishte mbajtur asnjé takim né vitin 2024. Po
ashtu, nuk ishte pérgatitur raporti vjetor i
Komitetit t& Auditimit.

Ministrja duhet t€ sigurojé q& Komiteti i
Auditimit t& mbaj takime t& rregullta

né ményré q€ t€ zbatohet mbikéqyrja dhe
mbéshtetja efektive ndaj NjAB-sé

duke siguruar pavarésiné e ké&saj njésie.

Komiteti i Auditimit &shté duke
mbajtur takime ne vazhdimési sipas
planit.




Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés
s€ veprimeve t& ndérmarra nga

ministria pér themelimin e Komitetit t&
Auditimit, por edhe jo efikasitetit & tij

pas themelimit.




